
МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ

Н А К А З
м. Київ

Про затвердження Плану діяльності 
Міністерства енергетики України 
з підготовки проектів регуляторних 
актів на 2022 рік

Відповідно до Закону України «Про засади державної регуляторної 
політики у сфері господарської діяльності»; постанови Кабінету Міністрів 
України від 17.06.2020 № 507 «Про затвердження Положення про Міністерство 
енергетики України»,
н а к а з у ю:

1. Затвердити План діяльності Міністерства енергетики України з 
підготовки проєктів регуляторних актів на 2022 рік, що додається.

2. Контроль за виконанням цього наказу залишаю за собою.

Міністр Герман ГАЛУЩЕНКО

Міністерство енергетики України
№333 від 14.12.2021
КЕП: Галущенко Г. В. 14.12.2021 10:59
3ED5083160DBC59B040000007CDD06006E121200
Сертифікат дійсний з 30.04.2021 08:58 до 30.04.2022 08:58



ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Міністерства енергетики 
України
___________№ ______________________

План діяльності Міністерства енергетики України 
з підготовки проектів регуляторних актів на 2022 рік

№
п/п

Назва проєкту регуляторного акта Обґрунтування необхідності прийняття 
регуляторного акта

Центральні органи 
виконавчої влади, 
структурні 
підрозділи, що 
розроблятимуть 
регуляторний акт

Термін
виконання

1. Проект Закону України «Про 
проекти національного інтересу у 
сфері енергетики»

Проект акта розробляється з метою 
визначення правових, економічних та 
організаційних засад державної політики 
щодо сприяння спільним регіональним 
інвестиціям в енергетичний сектор та 
сприяння реалізації проектів 
національного інтересу в сфері 
енергетики за категоріями об’єктів 
енергетичної інфраструктури. Проект 
акта спрямований на імплементацію 
Регламенту (ЄС) 347/2013 від 17 квітня

Директорат 
стратегічного 
планування та 
європейської 

інтеграції

I квартал 2022 
року



2

2013 року про настанови для 
транс ’ європейської енергетичної ' 
інфраструктури та скасування Рішення 
1364/2006/ЄС та внесення змін і 
доповнень до регламентів (ЄС) 713/2009, 
(ЄС) 714/2009 та (ЄС) 715/2009, 
адаптованого та включеного до 
законодавства Енергетичного 
Співтовариства Рішенням Ради Міністрів 
Енергетичного Співтовариства 
2015/09/MC-EnC від 16 жовтня 2015 року 
щодо імплементації Регламенту (ЄС) 
347/2013 Європейського парламенту та 
Ради про настанови для 
транс’ європейської енергетичної 
інфраструктури.

2. Спільний наказ Міненерго, 
Мінекономіки, Мінінфраструктури 
«Про затвердження Інструкції про 
порядок приймання, 
транспортування, зберігання, 
відпуску та обліку нафти і 
нафтопродуктів суб’єктами 
господарювання України»

Метою є забезпечення вітчизняної 
промисловості і споживачів 
консолідованим нормативно-правовим 
документом з урегулювання організації 
та виконання робіт, пов’язаних з 
прийманням, транспортуванням, 
зберіганням, відпуском та обліком нафти 
і нафтопродуктів.

Директорат 
нафтогазового 
комплексу та 

розвитку ринків 
нафти, природного 

газу та 
нафтопродуктів

IV квартал 
2022 року

3 Постанова Кабінету Міністрів 
України «Про затвердження 
розміру страхового запасу 
природного газу на 2023 рік»

Виконання частини шостої статті 12 
Закону України «Про ринок природного 
газу».

Директорат 
нафтогазового 
комплексу та 

розвитку ринків

IV квартал 
2022 року



3

нафти, природного 
газу та 

нафтопродуктів
4. Проект Закону України «Про 

внесення змін до Закону України 
«Про альтернативні види палива» 
щодо створення Реєстру установок, 
що використовують тверде 
біопаливо як єдиний вид палива»

Зняття зайвого податкового 
навантаження на виробників, що 
здійснюють виробництво теплової та 
електричної енергії з біомаси, зростання 
інвестиційної привабливості, усунення 
інвестиційних бар’єрів.

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

ІІІ квартал 
2022 року

5. Проект Закону України «Про 
внесення змін до Податкового 
кодексу України щодо 
встановлення нульової ставки 
податку за викиди двоокису 
вуглецю для установок, якими 
здійснюються такі викиди в 
результаті спалювання біопалива»

Зняття зайвого податкового 
навантаження на виробників, що 
здійснюють виробництво теплової та 
електричної енергії з біомаси, зростання 
інвестиційної привабливості, усунення 
інвестиційних бар’єрів.

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

ІІ квартал 
2022 року

6. Проект Закону України «Про 
внесення змін до Закону України 
«Про альтернативні види палива» у 
зв’язку з прийняттям Закону 
України «Про адміністративні 
послуги»

На виконання вимоги статті 5 Закону 
України «Про адміністративні послуги» 
щодо винесення на рівень Закону 
переліку та вимоги до документів, 
необхідних для отримання 
адміністративної послуги, підстава 
одержання та відмови у наданні 
адмінпослуги, граничного строку її 
надання тощо та з метою удосконалення 
процедури надання адміністративної

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

ІІІ квартал 
2022 року



4

послуги з підтвердження належності 
палива до альтернативного.

7. Проект постанови Кабінету 
Міністрів України «Про 
затвердження Порядку 
функціонування реєстру 
біометану»

На виконання статті 81 Закону України 
«Про альтернативні види палива» та з 
метою встановлення чіткої юридичної 
процедури функціонування Реєстру 
біометану; забезпечення можливості 
надання гарантій походження та 
сертифікатів походження біометану.

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

ІІ квартал 
2022 року

8. Проект постанови Кабінету 
Міністрів України «Про 
затвердження Порядку збору 
первинної інформації, моніторингу 
та оцінки виконання 
Національного плану дій з 
енергоефективності»

Частина восьма статті 5 Закону України 
«Про енергетичну ефективність».

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

III квартал 
2022 року

9. Проект постанови Кабінету 
Міністрів України «Про 
запровадження Порядку 
функціонування схеми зобов’язань 
з енергоефективності»
(У разі недосягнення цільового 
показника щорічного скорочення 
споживання енергії)

Частина четверта статті 9 Закону України 
«Про енергетичну ефективність».

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

III квартал 
2022 року



5

10. Проект постанови Кабінету 
Міністрів України «Про 
затвердження Порядку 
моніторингу та оцінки результатів 
досягнення цільового показника 
щорічного скорочення споживання 
енергії»

Частина десята статті 9 Закону України 
«Про енергетичну ефективність».

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

III квартал 
2022 року

11. Проект постанови Кабінету 
Міністрів України «Про 
затвердження Порядку 
функціонування систем 
енергетичного менеджменту в 
органах державної влади, 
підприємствах, установах та 
організаціях, що належать до 
сфери їх управління»

Частина друга статті 12 Закону України 
«Про енергетичну ефективність».

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

III квартал 
2022 року

12. Проект постанови Кабінету 
Міністрів України «Про 
затвердження Порядку надання 
інформації про сертифікацію 
систем енергетичного та/або 
екологічного менеджменту 
суб’єктів господарювання»

Частина сьома статті 12 Закону України 
«Про енергетичну ефективність».

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

III квартал 
2022 року

13. Проект постанови Кабінету 
Міністрів України «Про 
затвердження Порядку 
функціонування Національної 
системи моніторингу

Частина третя статті 13 Закону України 
«Про енергетичну ефективність».

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та

IV квартал 
2022 року



6

енергоефективності та організації 
електронного інформаційного 
обміну, а також переліку 
володільців інформації, учасників 
інформаційного обміну, які 
надають інформацію до 
Національної системи моніторингу 
енергоефективності (в т.ч. 
визначення технічного 
адміністратора системи)»

ресурсоефективної
політики

14. Проект постанови Кабінету 
Міністрів України «Про 
затвердження Порядку проведення 
та вимог до енергетичних аудитів»

Частина четверта статті 10 Закону 
України «Про енергетичну 
ефективність».

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

IV квартал 
2022 року

15. Проект постанови Кабінету 
Міністрів України «Про 
затвердження Порядку ведення та 
оприлюднення бази даних витягів 
із звіту з енергетичного аудиту, 
незалежного моніторингу витягів із 
звітів з енергетичного аудиту, 
незалежної верифікації звітів з 
енергетичного аудиту» (вкл. 
визначення розміру плати за 
незалежну верифікацію звітів з

Частина сьома статті 10 Закону України 
«Про енергетичну ефективність».

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

IV квартал 
2022 року



7

енергетичного аудиту на вимогу 
замовника енергетичного аудиту)

16. Проект постанови Кабінету 
Міністрів України «Про 
затвердження Порядку 
підтвердження кваліфікації осіб, 
які мають намір провадити 
діяльність із здійснення 
енергетичних аудитів, та 
кваліфікаційних вимог до 
енергетичних аудиторів»

Частина перша статті 11 Закону України 
«Про енергетичну ефективність».

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

IV квартал 
2022 року

17. Проект постанови Кабінету 
Міністрів України «Про 
затвердження Порядку обміну 
інформацією між центральним 
органом виконавчої влади, що 
реалізує державну політику у сфері 
ефективного використання 
паливно-енергетичних ресурсів, 
енергозбереження, відновлюваних 
джерел енергії та альтернативних 
видів палива та кваліфікаційними 
організаціями»

Частина дев’ята статті 11 Закону України 
«Про енергетичну ефективність».

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

IV квартал 
2022 року

18. Проект постанови Кабінету 
Міністрів України «Про 
затвердження Порядку формування

Частина шоста статті 8 Закону України 
«Про енергетичну ефективність».

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань

IV квартал 
2022 року



8

та ведення Бази даних 
енергоспоживчої продукції»

формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

19. Проект постанови Кабінету 
Міністрів України «Про 
затвердження Порядку 
функціонування систем 
енергетичного менеджменту в 
органах державної влади, 
підприємствах, установах та 
організаціях, що належать до 
сфери їх управління»

Частина друга статті 12 Закону України 
«Про енергетичну ефективність».

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

III квартал 
2022 року

20. Проект постанови Кабінету 
Міністрів України «Про 
затвердження Порядку надання 
інформації про сертифікацію 
систем енергетичного та/або 
екологічного менеджменту 
суб’єктів господарювання»

Частина сьома статті 12 Закону України 
«Про енергетичну ефективність».

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 

енерго- та 
ресурсоефективної 

політики

III квартал 
2022 року

21. Проект постанови Кабінету 
Міністрів України «Про внесення 
змін до деяких постанов Кабінету 
Міністрів України»
(щодо внесення змін до Технічного 
регламенту щодо встановлення 
системи для визначення вимог з 
екодизайну енергоспоживчих

На виконання підпунктів 8, 9 пункту 4 
Плану заходів щодо розвитку системи 
технічного регулювання на період до 
2025 року, затвердженого 
розпорядженням КМУ від 22.09.2021 
№ 1145-р.

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

II квартал 
2022 року



9

продуктів та Технічного 
регламенту щодо вимог до 
екодизайну для малих, середніх та 
великих силових трансформаторів 
відповідно до оновленого 
законодавства ЄС)

22. Проект постанови Кабінету 
Міністрів України «Про 
затвердження Технічного 
регламенту щодо вимог до 
екодизайну для холодильних 
приладів»

На виконання підпункту 10 пункту 4 
Плану заходів щодо розвитку системи 
технічного регулювання на період до 
2025 року, затвердженого 
розпорядженням КМУ від 22.09.2021 
№ 1145-р.

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

III квартал 
2022 року

23. Проект постанови Кабінету 
Міністрів України «Про 
затвердження Технічного 
регламенту щодо вимог до 
екодизайну для джерел світла та 
окремих приладів управління»

На виконання підпункту 10 пункту 4 
Плану заходів щодо розвитку системи 
технічного регулювання на період до 
2025 року, затвердженого 
розпорядженням КМУ від 22.09.2021 
№ 1145-р.

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

III квартал 
2022 року

24. Проект постанови Кабінету 
Міністрів України «Про 
затвердження Технічного 
регламенту щодо вимог до 
екодизайну для побутових 
посудомийних машин»

На виконання підпункту 10 пункту 4 
Плану заходів щодо розвитку системи 
технічного регулювання на період до 
2025 року, затвердженого 
розпорядженням КМУ від 22.09.2021 
№ 1145-р.

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 

енерго- та 
ресурсоефективної 

політики

III квартал 
2022 року



10

25. Проект постанови Кабінету 
Міністрів України «Про 
затвердження Технічного 
регламенту щодо вимог до 
екодизайну для побутових 
пральних машин та побутових 
прально-сушильних машин»

На виконання підпункту 10 пункту 4 
Плану заходів щодо розвитку системи 
технічного регулювання на період до 
2025 року, затвердженого 
розпорядженням КМУ від 22.09.2021 
№ 1145-р.

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

III квартал 
2022 року

26. Проект наказу Міністерства 
енергетики України «Про 
затвердження Порядку 
формування, оприлюднення та 
оновлення переліку виконавців 
енергосервісу, потенційних 
об’єктів енергосервісу або 
створення інформаційної системи, 
в якій зазначатимуться відомості 
щодо виконавців енергосервісу, 
потенційних об’єктів 
енергосервісу»

Частина третя статті 17 Закону України 
«Про енергетичну ефективність».

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 

енерго- та 
ресурсоефективної 

політики

III квартал 
2022 року

27. Проект наказу Міністерства 
енергетики України «Про 
затвердження Порядку ведення та 
оприлюднення бази даних 
енергетичних аудиторів»

Частина сьома статті 11 Закону України 
«Про енергетичну ефективність».

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

IV квартал 
2022 року



11

28. Проект наказу Міністерства 
енергетики України «Про 
затвердження Методики оцінки 
потенціалу енергоефективності 
газотранспортної системи, системи 
передачі електричної енергії, 
газорозподільної системи, системи 
розподілу електричної енергії»

Частина друга статті 15 Закону України 
«Про енергетичну ефективність».

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

IV квартал 
2022 року

29. Проект Закону України «Про 
внесення змін до деяких законів 
України щодо удосконалення умов 
підтримки виробництва 
електричної енергії з 
альтернативних джерел енергії 
генеруючими установками 
споживачів»

Виконання абзацу другого підпункту б) 
підпункту 4 пункту 1 Рішення Ради 
національної безпеки і оборони України 
від 30.07.2021 «Про заходи з 
нейтралізації загроз в енергетичній 
сфері», введеного в дію Указом 
Президента України від 28.08.2021 
№ 452/2021.

Директорат 
електроенер

гетичного 
комплексу та 

розвитку ринку 
електричної енергії

ІІ квартал 
2022 року

30. Постанова Кабінету Міністрів 
України «Про внесення змін до 
Порядку проведення аукціонів з 
розподілу квоти підтримки»

Внесення змін до Порядку проведення 
аукціонів з розподілу квоти підтримки у 
зв’язку з прийняттям проекту Закону 
України «Про внесення змін до деяких 
законів України щодо стимулювання 
виробництва електричної енергії з 
альтернативних джерел енергії на 
ринкових засадах».

Директорат 
електроенер

гетичного 
комплексу та 

розвитку ринку 
електричної енергії

ІІ квартал 
2022 року

31. Постанова Кабінету Міністрів 
України «Про затвердження 
Порядку видачі, використання та 
припинення дії гарантії

Забезпечення реалізації абзацу 
чотирнадцятого частини першої статті 1, 
частин другої і третьої статті 9 Закону 
України «Про альтернативні джерела

Директорат 
електроенер

гетичного 
комплексу та

ІІ квартал 
2022 року



12

походження електричної енергії 
для суб’єктів господарювання, що 
виробляють електричну енергію з 
альтернативних джерел енергії»

енергії». розвитку ринку 
електричної енергії

32. Наказ Міністерства енергетики 
України «Про затвердження 
Порядку взяття на облік укладених 
договорів оренди об'єктів 
паливноенергетичного комплексу, 
що перебувають у державній 
власності»

Приведення наказу Міненерговугілля від 
18 листопада 2014 р. № 811 «Про 
затвердження Порядку повідомної 
реєстрації укладених договорів концесії 
об'єктів паливноенергетичного 
комплексу, що перебувають у державній 
власності, Порядку взяття на облік 
укладених договорів оренди об'єктів 
паливноенергетичного комплексу, що 
перебувають у державній власності», 
зареєстрованого в Міністерстві юстиції 
України від 01.12.2014 за № 1525/26302 
(далі -  Наказ), у відповідність до вимог 
статті 11 Закону України «Про 
особливості оренди об'єктів паливно- 
енергетичного комплексу, що 
перебувають у державній власності». 
Скасування Порядку повідомної 
реєстрації укладених договорів концесії 
об’єктів паливноенергетичного 
комплексу, що перебувають у державній 
власності, затвердженого Наказом.

Департамент 
фінансів та 
управління 

публічної власності

III квартал 
2022 року



13

33. Проєкт наказу Міністерства 
енергетики України «Про внесення 
змін до уніфікованої форми акта, 
що складається за результатами 
проведення планового 
(позапланового) заходу державного 
нагляду (контролю) щодо 
дотримання суб’єктом 
господарювання вимог 
законодавства у сфері 
електроенергетики та у сфері 
теплопостачання»

Удосконалення нормативно-правового 
акта за результатами його практичного 
застосування.

Держенергонагляд ІІ квартал 
2022 року

34. Проект закону «Про внесення змін 
до Закону України “Про 
альтернативні види палива” щодо 
розвитку торгівлі твердими 
біологічними видами палива»

На виконання пункту 159 Плану заходів з 
реалізації етапу «Реформування 
енергетичного сектору (до 2020року) 
Енергетичної стратегії України на період 
до 2035 року «Безпека, 
енергоефективність, конкурентоспро
можність», затвердженої розпорядження 
КМУ від 06.06.2018 № 497 та з метою 
розвитку ринку твердих біопалив, 
зниження цін на біопаливо, підвищення 
якості біопалива, гарантоване 
забезпечення генеруючих потужностей 
біопаливом.

Держенерго-
ефективності

ІІІ квартал 
2022 року



14

35. Проект наказу Міністерства 
енергетики України «Про 
затвердження Технічного 
регламенту енергетичного 
маркування джерел світла»

На виконання підпункту 10 пункту 5 
Плану заходів щодо розвитку системи 
технічного регулювання на період до 
2025 року, затвердженого 
розпорядженням КМУ від 22.09.2021 
№ 1145-р.

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

IV квартал 
2022 року

36. Проект наказу Міністерства 
енергетики України «Про 
затвердження Технічного 
регламенту енергетичного 
маркування холодильників»

На виконання підпункту 10 пункту 5 
Плану заходів щодо розвитку системи 
технічного регулювання на період до 
2025 року, затвердженого 
розпорядженням КМУ від 22.09.2021 
№ 1145-р.

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

IV квартал 
2022 року

37. Проект наказу Міністерства 
енергетики України «Про 
затвердження Технічного 
регламенту енергетичного 
маркування побутових 
посудомийних машин»

На виконання підпункту 10 пункту 5 
Плану заходів щодо розвитку системи 
технічного регулювання на період до 
2025 року, затвердженого 
розпорядженням КМУ від 22.09.2021 
№ 1145-р.

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
ен ерго- та 

ресурсоефективної 
політики

IV квартал 
2022 року

38. Наказ Міністерства енергетики 
України «Про Систему управління 
виробництвом і охороною праці у 
вугільній промисловості» 
(СУВОП)

Встановлює єдину дієву систему 
управління виробництвом і охороною 
праці на гірничих підприємствах, 
спрямовану на запобігання виробничим 
ризикам, яка дозволить забезпечити 
належний рівень безпеки та дотримання 
вимог щодо гігієни праці під час ведення

Управління охорони 
праці, промислової 

безпеки та 
цивільного захисту

IV квартал 
2022 року



15

гірничих робіт.

39. Проект Закону України «Про 
внесення змін до Кодексу 

України про 
адміністративні правопорушення 

щодо відповідальності за 
правопорушення 

у сфері здійснення електронної 
торгівлі твердим біопаливом»

На виконання п.159 Плану заходів з 
реалізації етапу «Реформування 
енергетичного сектору (до 2020року) 
Енергетичної стратегії України на період 
до 2035 року «Безпека, 
енергоефективність, конкурентоспро
можність», затвердженої розпорядження 
КМУ від 06.06.2018 № 497 та з метою 
розвитку ринку твердих біопалив, 
зниження цін на біопаливо, підвищення 
якості біопалива, гарантоване 
забезпечення генеруючих потужностей 
біопаливом.

Держенерго-
ефективності

І квартал 2022 
року

40. Проект наказу Міністерства 
енергетики України «Про 

затвердження Порядку ведення 
реєстру суб’єктів господарювання, 
що отримали сертифікати систем 

енергетичного менеджменту та/або 
екологічного менеджменту»

Частина сьома 
статті 12 Закону України «Про 

енергетичну ефективність».

Держенерго-
ефективності

IV квартал 
2022 року

41. Проект наказу Міністерства 
енергетики України «Про 

затвердження Порядку ведення 
реєстру органів державної влади та

Частина сьома 
статті 12 Закону України «Про 

енергетичну ефективність».

Держенерго-
ефективності

IV квартал 
2022 року



16

органів місцевого самоврядування, 
в яких впроваджено систему 

енергетичного менеджменту»
(в т.ч. визначення форми строків 
подання інформації про стан та 

результати впровадження систем 
енергетичного менеджменту)

42. Проект наказу Міністерства 
енергетики України «Про 
затвердження Технічного 
регламенту енергетичного 

маркування побутових пральних 
машин та побутових прально- 

сушильних машин»

На виконання підпункту 10 пункту 5 
Плану заходів щодо розвитку системи 
технічного регулювання на період до 
2025 року, затвердженого 
розпорядженням КМУ від 22.09.2021 
№ 1145-р.

Держенерго- 
ефективності 

Директорат з питань 
формування 
енерго- та 

ресурсоефективної 
політики

IV квартал 
2022 року


